est. Tandem, ut deicerent, fundamenta murorum ab ino mo-
34 hantur, ne quod urbis vestigium extaret. Nemora quoque lu-
cosque sacros non cedunt modo, sed etiam extirpat, ut va-
sta solitudo et sterilis humus excussis etiam radicibus linque-
35 retur. Quae si in ipsis proditione auctores excoigitata essent, 5
iusta ulio esse, non crudelitas videretur: num culpam maiorum
posteri luere, qui ne viderant quidem Miletum, ideo et
Xerxi non potuerant prodere.

Inde processit ad Tanaim ammen. Quo perductus est,²⁴⁾
Bessus non vincitus modo, sed etiam omni velamento corporis 10
spoliatus. Spatimenes eum tenebat collo inserta catena, tam
37 barbaris, quam Macedonibus gratum spectaculum. Tum Spi-
tanenses, 'Et te', inquit, 'et Dareum, reges meos, ultus inter-
fectorum domini sui adduxi, eo modo captum, cuius ipse fe-
cit exemplum. Aperiat ad hoc spectaculum oculos Dareus!¹⁵
Existat ab inferis, qui illi supplicio indigenus fuit et hoc sola-
38 cito dignus est'. Alexander multum conlaudato Spitamine con-
versus ad Bessum, 'Cuius', inquit, 'ferae rabies occupavit an-
num tuum, cum regem te de optime meritum prius vincire,
deinde occidere sustinuisti? Sed huius parvicii mercede 20
39 falso regis nomine persolvisti.' Ibi ille facinus purgare non
ausus regis titulum se usurpare dixit, ut gentem suam tra-
dere ipsi possit: qui si cessasset, aliud fuisse regnum occu-
40 patum. Et Alexander Oxathren, fratrem Darei, quem inter
corporis custodes habebat, propius iussit accedere tradique Bes-
sum ei, ut cruci adfixum mutilatis auribus naribusque sagittis
41 configerent barbari adservantaque corpus, ut ne aves quidem
contingent. Oxathres cetera sibi curae fore pollicetur: aves
42 non ab alio quam a Catene posse prohiberi adici, examinam
eius artem cupiens ostendere: namque adeo certo ita desti-
43 nata feriebat, ut aves quoque exciperet. Etiam si forsitan sa-
44 gitandi tam celebri usu minus admirabilis videri ars haec
possit, tamen ingens visibentibus miraculum magnoque honori
45 Cateni fuit. Dona deinde omnibus, qui Bessum adduxerant,
data sunt. Ceterum supplicium eius distulit, ut eo loco, in 35
quo Dareum ipse occiderat, necaretur.

2. Nemora quoque lucosque *Acidalium*; nec mora quoque lucos *A-*
— 8. *Xerxi* scrii *P.* — 9. *Tanais* *C.*; *tanai* *P.* — *perducuntis P.*: pro-
ductus *C.* — 11. *Spatimenes* *P.* — 12. *spectaculum* expectacula *LV.* —
Tum *C.* tunc *P.* — 23. possit *C.* possit *P.* — occupaturum occupari *LV.* — 24. Oxathres *Sesklerburgus*: oxathren *A* [oxa-
ten *LV.*] — 25. proprius proprius *P.* — 31. Eliamus scripta: tam si *C.*
nam *P.* — sagitandi *Gnostas*: sagittis *A.* — 33. tamen *I.* tam *A.*

(25) Interes Macedones ad petendum pabulum incomposite agmine VI.
egressi a barbaris, qui de proximis montibus decurrerunt, op-
primumt pluresque capti sunt quam occisi: barbari autem 2
captivos prae se agentes rursus in montem recesserunt. xx
5 milia latronum erant. Fundis sagittis pugnam invadunt.
Quae dum obsidet rex, inter promptissimos dimicans sagitta 3
ictus est, quae in medio cruce fixa reliquerat spiculum. Illum 4
quidem maesti et attonti Macedones in castra referabant: sed
nec barbaros se felicit subductus ex aere: quippe ex edito
10 monte cuncta prospexerant. Itaque postero die misere lega-
tos ad regem, quos ille protinus iussit admitti solutisque fa-
scis magnitudinem vulnus dissimulans crus barbaris ostendit.
Illi iussi considere adfirmant, non Macedones quam ipsis 6
tristiores fuisse cogniti vulnera ipsius: cuus si auctorem rep-
15 persisset, dedituros fuisse, cum diis enim pugnare sacrilegos 7
tantum. Ceterum se gentem in fidem dedere superatos virtute illius.
Rex fide data et captivis receptis gentem in de-
dictionem accepit. Castris inde motis lectica militari cereba-
tur, quam pro se quisque eques pedesque subire certabant.
20 Equites, cum quibus rex proelia inire solitus erat, sui munera
25 non esse censebant: pedites contra, cum sancios commilito-
nes ipsi gestare adseverabant, eripi sibi proprium officium tom
potissimum, cum rex gestandus esset, querebantur. Rex in 9
tanto utriusque partis certamine et sibi difficulter et praeteri-
25 tis graveme electionem futuram ratu in vicem subire eos iussit.
(26) Hinc quarto die ad urbem Maracanda pervenient est. lxx 10
stadia murus urbis amplectitur, arx alio cingitur muro. Ac 11
praesidio urbis relicto proximos viros depopulatur atque urit.
Legati deinde Abiornus Scytharum supervenient, liberi,

30 ex quo decesserat Cyrus, tum imperata facti. Iustissimos
barbarorum constabat: armis abstinebant, nisi lassessit: liber-
tatis modico et aequali usu principibus humiliores pares fe-
cerant. Hos benigno allocutus ad eos Scythes, qui Europam 12
35 incolunt, Berdam quandam misit ex amicis, qui denuntiaret
his, ne Tanais ammen regis iniussu [regis] transirent. Eisdem
mandatum, ut contemplantur locorum situm et illos quoque

13. *Macedones C.*: *macedonias P.* — 16. *virtute vindictinas*: valore
A. — 17. illuc illi *P.* — [deditione] *dedicatione P.* — 21. *contra*,
cum contraria *P.* — 22. ipsi gestare adseverabant *Junias*: ipse gestare
adseverasset *A.* — 26. *Maracanda Modius*: marupresta *A.* — 27. alio
Zemphras: illuc *A.* — 28. reliquo *P.* reliquo *P.* — 29. *Abiornus*
Junias: valorem *A.* — 32. pares fecerant *P.* fecerunt *C.* — 34. *Berdam*
Zemphras: pendens *A.* — 35. *Tanais C.*: *tanai P.* — regis scripti:
regionis *A.* — [regis] deleri.

13 Seythas, qui super Bosporum colunt, viseret. Condendae urbi sedem super ripam Tanais elegerat, claustrum et iam perdomitorum et quot deinde adire decreverat. Sed consilium distulit Sogdianorum nuntiata defectio, quae Bactrianos quoque 14 traxit. vi milia equitum erant, quorum auctoritatem ceteri sequerantur. Alexander per Spitanenem et Catenem, a quibus ei traditus erat Bessus, hand dubius quin eorum opera redigi possent in potestatem, coercedis qui novaverant res, iussit 15 accersi. At illi, defectionis, ad quam coercedam evocabantur, auctores, vulgaverant fama, Bactrianos equites a rege omnes, 16 ut occiderentur, accersi: idque imperat ipsi, non sustinuisse tamen exequi, ne inexpiablem in populares facinus admitterent. Non magis Alexandri saevitiam, quam Bessi parricidium ferre posse. Itaque sua sponte iam motu metu 17 poenae hand difficulter ad arma concilaverunt. Alexander trans-27 fugarum defectione comperta Craterum obsidere Cyropolim in-16 bet: ipse aliam urbem regionis ciudem corona caput, signo- que, ut puberes interficerentur, dato reliqui in praedam cesse-28 ror: urbs diruta est, ut ceteri cladi eius exemplo 18 continearentur. Memaceni, valida gens, obsidionem non ut ho-29 nestiorem modo, sed etiam ut tulorem ferre decreverant. Ad quorum pertinaciam mitigandam rex i. equites praemissi, qui clementiam ipsius in deditos simulque inexorabilem animum in 19 devicos ostenderent. Illi nec de lide nec de potentia regis 20 ipsos dubitare respondent equitesque tendere extra munimenta 21 urbis inebant: hospitaliter deinde exceptos gravesque epulis et sonno intempesta nocte adorti interficerent. Alexander hand securi, quam par erat, motus urbem corona circumdedit, mu-22 nitionem, quam ut primo impetu capi posset. Itaque Mele-23 grum et Perdiccam in obsidione iungit. *Ipse proficiscitur ad 24 Craterum Cyropolim, ut ante dictum est, obsidem.* Statuerat autem parcere urbi condite a Cyro, quippe non aliud genitum illarum magis admiratus est, quam hunc regem et Samiramin, quos et magnitudine animi et claritate rerum 25 longe eniuisse credebat. Ceterum pertinacia oppidanorum 26

1. Bosporum colant *Acidalius*: bosforo incolum *C.*, bosphoro inco-
lunt *P.* — urbi *F.* urbis *BLPF.* — 2. elegerat *P.*; cligerat *C.* — 3. quot
scripti: quod *A.* — 6. per add. *Jeopius* — Spitanenem *Snakenburgius*:
spitanem *A.* — ei traditus *Lauer*; et traditus *A.* — 8. coercedis *Jes-*
pina: coercedo *A* [coherendo *LP*]; — res *P.* — 15. ad arma con-
ciliaverunt *LP*; conciliatur ad arma *BPF*; — 24. potestis] clemens
P. — 30. Perdiccam *C*: perdicam *P.* — *Ipse proficiscitur ad*
Craterum ad. Zumpinus — 31. obsidem *Muetellius*: obsidem
A. — 32. a Cyro agro *P.* — 34. magnitudinem *P.*: magnitudinem *C.*

iram eius accedit. Itaque captam urbem diripi iussit. Deleta ea Memacenis hand iniuria infestus ad Melegram et Perdiccam redit. Sed non alia urbs fortius obsidionem talit: 22 quippe et militum promptissimi cecidere et ipse rex ad ulti- 23 muni periculum venit. Namque cervis eius saxo ita icta est, ut oculis caligine offusa confabescit, ne mentis quidem compo- 24 s: exercitus certe velut erupto [in] eo ingensuit. Sed in- 25 victus adversus ea, quae ceteros terrent, nondum percurato vulnere acris obsidionis instituti naturalem celestitera ira con- 26 citante. Cuniculo ergo suffossa moenia ingens nudavere spa- 27 tium, per quod irrupit, victorque urbem dirui iussit.

(23) Hinc Memenedum cum tribus milibus pedem et nccc equi- 28 tribus ad urbem Maracanda misit. Spitanenes transfluga praesidio Macedonum inde delecto muris urbis eius incluserat se- 29 hand oppidanis consilium defectionis adprobavit. Sequi ta- 30 men videbantur, quis prohibere non poterat. Interim Alexander 25 ad Tanain annam redit et, quantum soli occupaverant castris, muro circumdedit. lx stadium urbis murus fuit: hanc quo- 31 que urbem Alexandriam appellari iussit. Opus tanta celeritate 26 perfectum est, ut xv die, quam munimenta excita erant, tecla queque urbis absolvereantur. Ingens militum certamen inter ipsos fuerat, ut suum quisque munus — nam divisum erat — primus ostenderet. Incolae novae urbi dati captivi, 27 quos redditio prelio dominis liberavit, quorum posteri nunc 32 quoque non apud eos tam longa acetate propter memoriam 28 Alexander exoleverunt.

(29) At rex Scytharum, cuius tum ultra Tanain imperium erat, VII.
ratus eam urbem, quam in ripa amnis Macedones condiderant, suis inpositam esse cervicibus, fratrem, Carthasim nomine, cum 30 magna equitum manu misit ad direendum can proculque amne submovendas Macedonum copias. Bactrianos Tanais ab Scythis, 2 quos Europeos vocant, dividit. Idem Asian et Europam finis interfluit. Ceterum Scytharum gens hand procul Thracia sita 3 ab oriente ad septentrionem se vertit Sarmatarumque, ut qui- 33 dam credidere non finitima, sed pars est. Recta deinde regi- 4 one saltum ultra Istrum inacentem colit: ultima Asiae, que

1. iran] ira *P.* — Deletia ex scripti: delete *A.* — 2. Memacenis
Acidalius: macedones *A.* — infestus *Acidalius*: infestos *A.* — 6. offusus
confusa *P.* — 7. [in] del. *Lauer*. — 12. Hinc *Vindelius*: hic *A.* —
13. Maracanda *Jusius*: marcasdam *A.* — 17. Tanain *C*: tanain *P.* —
29. quam *P.*: qua *C.* — 25. memoriam] miseris *P.* — 31. Scythis
statis *LPF*. — 32. Europeos *Aldus*: europeos *A.* — 34. ab] ad *P.* —
35. regionem] regionem *P.* — 36. saltum *Jeopius*: alium *A.*

Bactra sunt, stringit. Habitant, quae septentrioni propria sunt: profundae inde silvae vastaque solitudines exscent: rursus quae et Tanain et Bactra spectant, humano cultu haud disparia sunt. Primus cum hac gente non provisum bellum Alexander gesturus, cum in conspicu eius ohequitaret hostis, adhuc aeger 5 ex vulnere, praecepsu voce deficiens, quam et modicus cibis et cervicis extenuabat dolor, amicos in consilium advocari subet. 6 Terrebant enim non hostis, sed iniquitas temporis. Bactriani defecerant: Scythae etiam lacescebant: ipse non insistere in terra, non equo vehi, non docere, non horari suos poterat. 7 Ancipi periculo implicitus deos quoque incassans querebatur, se iacere segnum, cuius velocietatem nemo antea valuisse effluebat. 8 gere: via sua credere non simulari validitudinem. Ita qui post³⁰ darem victimam barioles et vates consulere desierat, rursus ad superstitionem, humanarum mentium ludibria, revolutus Ari- 15 standrum, cui creditam suam addixerat, explorare eventum rerum sacrificium iubet. Mos erat haruspicibus extra sine rege spectare et, quae portenderentur, referre. Inter haec rex, dum libris pecudum explorantur eventus latentum rerum, proprius ipsum considerare [deinde] amicos iubet, ne contentione vocis 20 cicatricem infirmam adhuc rumperet. Hephaestio, Craterus et 10 Erygius erant cum custodibus in tabernaculum admisi. 'Discrimen,' inquit, 'me occupavit meliore hostium, quam meo tempore. Sed necessitas ante rationem est, maxime in bello, 11 quod raro permittunt tempora legere. Defecere Bactriani, in 25 quorum cervicibus stamus, et quantum in nobis animi sit, alieno Marte experientur. Haud dubia fortuna, si omiserimus Scythas ultra arma inferentes, contempti ad illos, qui defecerunt, 12 revertentur: si vero Tanain transierimus et ulique invictos esse nos Scytharum pernicie at sanguine ostenderimus, quis dubi- 30 13 habet parere etiam Europae victoribus? Fallitur, qui terminos glorie nostrae metuit spatio, quod transituri sumus. Unus annis interflui, quem si traicimus, in Europam arma proferi- 14 mus. Et quanti aestimandum est, dum Asian subigimus, in alio quodammodo orbe tropaea statuere et, quae tam longo inter-

1. propria I: propria P, proprie V; propria BFL — 3. spectare P: expectare C. — 4. t. extemebat P: extrebat C. — 13. Ita qui I: itaque A. — 15. mentium Junius: gentium A. — Indubio I: Indubio A. — Aristandrum aristandum LP, aristandrum P. — 16. addicere Loner: adduxerat A. — 18. spectare respectare LP. — 19. propria Junius: prius A. — 20. [deinde] del. Junius. — 21. Hephaestio Zumpius: ephesio A. — 22. Erygius Junius: erigius A. — 26. stamus] et stamus PP; stamus L. — 27. dubia fortuna] dubia fortunam P. — 30. dubitabilis P: dubitum C. — 31. Europae Telliarius: europa A.

vallo natura videtur diremisse, una Victoria subito committere? At hercule, si paulum cessaverimus, in tergo nostri Scythae 15 haerebunt. An soli sumus, qui flumina transire possumus? Multa in nosmetipsos resident, quibus adhuc vicimus. Fortuna 16 5 bellii artem victos quoque docet. Utribus annueni traciendi exemplum fecimus super: hoc, ut Scythae imitari nesciant, Bactriani docebunt. Praeterea unus genitius huius exercitus ad¹⁷ 10 hoc venit, ceteri expectantur. Ita bellum vitando alemus et, quod inferre possumus, accipere cogemur. Manifeste est con- 15 11 sili mei ratio. Sed an permissum sint mihi Macedones animo ut meo, dubito, quia, ex quo hoc vulnus accepi, non equo vectus sum, non pedibus ingressus. Sed si me sequi vultis, 19 valeo, amici. Satis virium est ad toleranda ista: aut, si iam adest vita meae finis, in quo tandem opere melius extinguar?
 12 Haec quassa albus vox subdeficiens vix proximis exaudiuntur. 20 16 bus dixerat, cum omnes a tam praecepti consilio regem detergere coeparent, Erygius maxime, qui hand sane auctoritate 21 proficiens apud obstinatum animum superstitionem, cuius potens non erat rex, incutere temptavit dicendo, deos quoque obstatere 22 consilio magnisque periculum, si flumen transisset, ostendi. Intranti Erygius tabernaculum regis Aristander occurserat, tristia 22 extra fuisse significans: haec ex vate conferta Erygius nuntiabat. Quo inhibito Alexander non ira solum, sed etiam pudore 23 confusus, quod supersticio, quam celaverat, detegebatur, Arist- 24 andrum vocari iubet. Qui uti venit, intuens eum, 'Non rex,' 24 inquit, 'sed privatus sum. Sacrificium ut faceres, mandavi: quid eo portenderet, cur apud alium quam apud me profes- 25 sus es?' Erygius arcana mea et secreta te prodente cognovit quem certum, mehercule, habeo extorum interprete uti metu 30 suo. Tibi autem qui sapis, quam potest, denuntio, ipsi milii 25 indices, quid exitis cognoveris, ne possis initiatu dixisse, quae dixeris. Ille exanguis attinuisse similes stabat per metum 26 etiam voce suppressa tandemque eodem metu stimulante, ne regis expectationem moraretur, 'Magni,' inquit, 'laboris, non irriti dis- 27 crimen instare praedixi: nec me ars mea quam benivolentia 27 perturbat. Infirmatim validitudinis tuae video et, quantum in uno te sit, scio. Vereor, ne praesenti fortunae tuae sufficere

15. vix] ut P. — 17. Erygius Junius: erigius A. — 21. Erygius Junius: eriguo A. — 22. vale I: sute P, suc' C. — Erygius Junius: eriguo A. — 27. quid A [B]: portenderet] portenderentur P. — 28. Erygius Junius: eriguo A. — 30. qui sapie Joppius: qui sapiens PP, sapientis BFL, — denuntio] denuntiat P. — 35. mc Modius: me A. — 36. validitudinis] validitas LP.

28 non possit.¹ Rex iussit eum confidere felicitati suae: ut alias
29 sibi ait gloriam concedere deos. Consultanti inde cum is-
dem, quonam modo flumen transirent, supervenit Aristander,
non alia laetitia extra vidisse se adfirmans, utique prioribus
longe diversa: tum sollicitudinis causas adparuisse, nunc prorsus 5
egregie litatum esse.

30 Ceterum que subinde nuntiata sunt regi, continuae felici-⁽³²⁾
31 tati rerum eius impostruerat labem. Menedemum, ut supra di-
ctum est, miserat ad obsidendum Spatamenum, Bactrianae de-
fectionis auctorem. Qui conperito hostis adventu, ne muris urbis 10
includeretur, simul fretus excipi posse, qui venturum sciebat,
32 concedit occulsum. Silvestre iter aptum insidiis tegendis erat:
ibi Bahas condidit. Equi binos armatos velunt, quarum in-
33 vicem singuli repente desilunt: equestris pugnas ordinem tur-
bant. Equorum velocitati par est hominum pernicietas. Hos 15
Spatameum saltum circumiuerso iussos pariter et a lateribus et a
34 fronte et a tergo hosti ostendit. Menedemus undique inclusus,
ne numero quidem par, dum tamen resistit, clamitans nihil
aliud superesse locorum fraude deceptis, quam honestae mortis
35 solacium ex hostium caede. Ipsum praevalens equus veliebat, 20
quo saepius in cuneo barbarorum effusis habens evectus magua
36 strage eos fuderat. Sed cum unum omnes petenter, multis
vulneribus exanguis Hypsiderm quendam ex amicis horritus est,
ut in equum suum ascenderet et se fuga eriperet. Haec agen-
37 tem anima defecit corpusque ex equo deflexit in terram. Hyp- 25
sides poterat quidem effugere, sed amissio amico mori statuit.
Una era cura, ne inimicos occideret. Itaque subditis calcaribus
equo in medios hostis se innixi et memorabili edita pugna ob-
38 ratus telis est. Quod ubi videre, qui caedi supererant, tunu-
lum paulo quam cetera editiorem capiunt: quos Spatameum 30
39 fame in deditionem subacturus obsidet. Cecidere ex proelio
pedimentum n milia, ccc equites. Quam cladem Alexander solerti
consilio texit, morte denuntiata iis, qui ex proelio advenierant,
VIII. si acta vulgassent. Ceterum cum animo disparem vultus dia-⁽³³⁾
40 tius ferre non posset, in tabernaculum super ripam fluminis 35
2 de industria locatum secessit. Ibi sine arbitrio singula animi
consulto pensando noctem vigilis extixit saepe pelibus taber-
naculi adlevatis, ut conspiceret hostium ignes, e quibus coniectare

1. iussit eum *Mæstellinus*: iussum A. — confidere *LFF.*
— felicitati *I.*; felicitatis *A.* — ut alias sibi ait *scriptor*: ad sibi sibi ad
A. — 10. montis moneris *P.* — 11. qua *Accidens*: quem *A.* — 15. est
P. om. *C.* — 23. *Hypiderm* *Gianta*: suspicimus *A.* — 24. ascenderet *C.*
escenderet *P.* — 33. as *Fidelius*: his *A.* — 35. posse *C.* possit *P.*

poterat, quanta hominum multitudo esset. Iamque lax adspete- 3
bat, cum thoracem indutus procedit ad milites, tum primum post vulnus proxime acceptum. Tanta erat apud eos veneratio 4
regis, ut facile periculi, quod horribilem, cogitationem praesentis
5 eius exenteret. Laeti ergo et manantibus gaudio lacrimis con-
salutant eum et, quod ante recusaverant bellum, feros depo-
scunt. Ille se ratibus equitem phalangemque transportaturum 6
esse pronuntiat, super utres inbet nare levius armatos. Plura 7
nec dici res desiderari nec rex dicere per validitatem potuit.
10 Ceterum tanta acrabilitate militum rates iunctae sunt, ut intra 8
triduum ad x milia effectae sint. Iamque ad transeundum om-
nia aptaverant, cum legati Scytharum xx more gentis per castra
equis vecti nuntiari iubent regi, velle ipsos ad eum mandata
perferre. Admissi in tabernaculum iussique considere in vultu 9
15 regis defixerunt oculos: credo, quis magnitudine corporis ani-
mum aestimabitus modicus habitus haudquaque famae par
videbatur. Seythis autem non, ut ceteris barbaris, rudi et in-
conditus sensus est: quidam eorum sapientiam quoque capere 10
dicitur, quantamcumque gens capit semper armata. Sic, quae 11
20 locutes esse apud regem memorise proditum est, abhorrent
foris tantum moribus nostris et tempora et ingenia cultiora sortitis.
Sed ut possit oratio corvus sperni, tamen fides nostra non
debet: quare, utcumque sunt tradita, incorrupta perfumeremus.
25 Iligitur unum ex his maximum natu locutum accepimus: 'Si di 12
habitum corporis tui aviditati animi parem esse voluissem, orbis
te non caperet: altera manu Orientem, altera Occidentem con-
tingeres et hoc adscendens scire velles, ubi tanti numeris fulgor
conderetur. Sic quoque concupiscis, quae non capis. Ab Europa 13
petis Asiam, ex Asia trans in Europam: deinde, si humanum
30 genus omne superaveris, cum silvis et nivibus et lumenibus
ferisque bestiis gesturus es bellum. Quid? tu ignoras arbores 14
magnum diu crescere, una hora extirpare? Stultus est, qui fructus
earum spectat, alitudinem non metitur. Vide, ne, dum ad
cacumen pervenire contendis, cum ipsis ramis, quoque comprehen-
35 deris, decidias. Leo quoque aliquando minimarum avium pubi-
lum fuit, et ferrum rubigo consumit. Nihil tam firmum est,
cui periculum non sit etiam ab invalido. Quid nobis tecum 16

9. nec om. *P.* — 10. intra triduum *scriptor*: in triduum *A.* — 11.
ad *L.* — 13. nuntiari *Fredeshevus*: nuntiare *A.* — 16. habitus
Accidens: animus *A.* — handquaque *P.* handquamquam *C.* — 18. quoque *P.* om. *C.* — 19. Sic qua *Haloxus*: siue *C.* si qua *P.* — 21.
moebus *I.*: moribus *A.* — 23. quare *Haloxus*: quae *A.* — 25. avi-
ditati *I.*; aviditatis *P.* — 33. metitur *Lauer*: metit *A.*

est? Numquam terram tuam attigimus. Qui sis, unde venias, licetne ignorare in vastis silvis ventribus? Nec servire ulli possumus nec imperare desideramus. Dona nobis data sunt, ne Seytharum gentem ignore, iugum boum et arastrum, sagitta, hasta, patera. His utimur et cum amicis et adversis inimicos. 5
 18 Fruges amicis damus boum labore quaeasitas, patera cum isdem vinum dīs libamus, inimicos sagitta eminus, hasta communis petamus. Sic Syriae regem et postea Persarum Medorumque superavinus, patatique nobis iter usque in Aegyptum. At tu, qui te gloriaris ad latrones persequendos venire, omnium genitum, quas adisti, latro es. Lydiam cepisti, Syriam occupasti, Persidem tenes, Bactrianos habes in potestate, Indos petisti: iam etiam ad pecora nostra avaras et insatiables manus porrigit. 20 Quid tibi divitis opus est, quae esurire cogunt? Primus omnium satietae parasti famam, ut, quo plura haberet, acris, 15 21 quae non habes, cuperes. Non succurrit tibi, quamdui circum Bactra haecras? dum illos subigis, Sogdiani bellare coeperunt. Bellum tibi ex Victoria nascitur. Nam ut maior fortiorque sis quam quisquam, tamen alienigenam dominum pati nemo vult. 22 Transi modo Tanam: scies, quam late patent, numquam tamen(35) consequeris Scythas. Paupertas nostra velociter erit, quam exer- 21 23 citus tuis, qui praedam tot nationum vehit. Rursus cum procul abesse nos credes, videlicis in tuis castris. Eadem enim velocitate et sequimus et fugimus. Scytharum solitudines Graeci etiam 24 proveribus audio eludi. At nos deserta et humano cultu vacua 25 magis quam urbes et opulentos agros sequimur. Proinde fortunam tuam pressis manibus tene: lubrica est nec invita teneri potest. Salubre consilium sequens quam praesens tempus ostendit melius. Impone felicitati tuae frenos: facilius illam reges. 25 Nostri sine pedibus dicunt esse fortunam: quae manus et pinnae 30 tantum habet, cum manus porrigit, pinnae quoque comprehendere. 26 Denique si deus es, tribuere mortalibus beneficia debes, non sua eripere: si autem homo es, id quod es, semper esse te cogilia. Stultum est eorum meminisse, propter quae tui obli- 27 viscaris. Quibus bellum non intuleris, bonis amicis poteris 35 uti. Nam et firmissima est inter pares amicitia et videntur 28 pares, qui non fecerunt inter se periculum virium. Quo viceris,

4. bonū *Fidelitatis*; bonū *P.*, bone *C.* — 6. idem *P.*; his *FF.*, illis *L.*, his *B.* — 8. *Syria Modius*: scytha *A.* — 13. *insatiables Acidaria*: *instabiles A.* — 14. esurire te *P.* te *om. C.* — 20. *Tanam C.*: *tanam P.* — *scies P.* — patet *Modius*: *paxest A.* — 25. eludi. At *PF.* eludi *BF.* eludi¹. *L.* — 29. *reges I.*: *regis A.* — 31. comprehende *Iesup*: comprehendere *A.* — 34. obliviscaris *I.*: oblitusceris *A.*

amicos ibi esse cave credas: inter dominum et servum nulla amicitia est: etiam in pace bellī tamen iura servantur. Iurando 29 gratiam Scythas sancire ne credideris: colendo fidem iruant. Graecorum ista cautio est, qui pacta consignant et deos invocant: nos religionem in ipsa fide posimus. Qui non reverenter homines, fallunt deos. Nec tibi amico opus est, de cuius benignitatem dubites. Ceterum nos et Asiae et Europae custodes 30 habebitis: Bactra, nisi dividat Tanais, contingimus: ultra Tanais [et] usque ad Thraciam colimus: Thraciae Macedoniam coniunctam 10 esse fama fert. Utrique imperio tuo finitimos hostes an amicos (34) velis esse, considera. Haec barbarus. Contra rex fortuna sua IX. et consilii eorum se usurum esse respondeat: nam et fortunam, cui confidat, et consilium suscitandum, ne quid temere et audacter faciat, secuturum. Dimissisque legatis in praeparatas rates exercer- 2 15 citum imposuit. In proris clipeatos locaverat, iussos in genua subsidere, quo tuiores essent adversus ictus sagittarum. Post 3 hos, qui tormenta intenderent, stabant, et ab utroque latere et a fronte circumdati armatis. Reliqui, qui post tormenta constiterant, remigem loricam indutam scutorum testudine armati 20 protegebant. Idem ordo in illis quoque ratibus, quae equitem 4 vehabant, servatus est. Maior pars a puppe nantes equos loris trahebat. At illos, quos utres stramento repleti vehabant, obiectae rates tuebantur. Ipse rex cum delectis primus ratem 5 solvit et in ripam ruderis iussit. Cui Scythae admotus ordines 25 equitum in primo ripae margine opponunt, ut ne addicari quidem terrae rates possent. Ceterum praeter hanc speciem ripis 6 praesidentis exercitus, ingens navigantes terror invaserat: namque cursum gubernatores, cum oblique flumine impellerentur, regere non poterant, vacillantesque milites et, ne exenterentur, 30 solliciti nasturium ministeria turbaverant. Ne tela quidem consti- 7 nisi vibrare poterant, cum prior standi sine periculo quam hostem incessendi cura esset. Tormenta saluti fuerunt, quibus in confertos ac temere se offertentes haud frustra excusa sunt tela. Barbari quoque ingenitum vim sagittarum infidere ratibus, 8 35 vixque ullum fuit scutum, quod non pluribus sinu spiculis per- (37)foraretur. Iamque terrae rates adipicerebant, cum acies clipeata consurgit et hastas certo ictu, utpote libero nisu, mittit e

2. iura] iure *PLP.* — 4. pacta *Bongarsius*: facta *A.* — 5. ponimus Possimus: nominus *A.* — 8. habebis *P.*: habes *C.* — [et] del. *I.* — 9. Thraciae *BT*: *traciam PLP.* — *colimus Janiūs*: *collibus A.* — Thraciae *BT*: *tracie FLV.* *tracie P.* — 18. qui post *Janiu*: post qui *P.* post eos qui *C.* — 22. *trahebat* *P.* — *stramento* *P.* — 23. obiectae rates *P.*: *obiecta erat C.* — 24. cui] qui *P.*

ratibus. Et ut territos recipientesque equos videre, alacres
 10 mutua adhortatione in terram desilire. Turbatis acriter pedem
 inferre cooperantur. Equum deinde turma, quae frenatos habe-
 bant equos, perfregere barbarorum aciem. Interim ceteri ag-
 11 mine dimitcentum tecum aptavere se pugnae. Ipse rex, quod 5
 vigoris aegro adhuc corpori debeat, animi firmitate supplebat.
 Vix adhortantis non poterat audiri nondum bene obducta circa-
 12 trice cervicis, sed dimitcentum cuncti videbant. Itaque ipsi
 quidem dumc fungebantur officio aliquis aliud adhortari in
 13 hostem salutis innumores ruere cooperantur. Tum vero non 10
 ora, non arma, non clamorem hostium barbari tollerare potuer-
 14 sunt omnesque effusus habentis — namque equestris acies erat
 — capessunt fugam. Quos rex, quamquam vexationem invalidi
 corporis pati non poterat, per lxxx tamen stadia insequi per-
 15 severavit. Iamque iniquente animo suis praecepit, ut, donec 15
 lucis aliquid superasset, fugientium tergis inhaerenter: ipse ex-
 haustus etiam animi viribus in castra se recepit ibique substituit.
 16 Transierant iam Liberi Patrie terminos, quorum monumenta
 lapides erant crebris intervallo dispositi arborescere proceres,
 17 quarum stipites hedera contexerat. Sed Macedonias ira longius 20
 proveyxit: quippe media fere nocte in castra redierunt, multis
 interfectis, pluribus captis, equosque et ecco abegere. Ceci-
 derunt autem Macedonorum equites lx, pedites c fere, mille sau-
 cii fuerunt.

17. Haec expeditio deficiente magna ex parte Asiam fana tam 30
 opportunea victoriae domuit. Invictos Scythas esse crediderant: 26
 quibus fractis nullam gentem Macedonum armis parem fore
 confitebantur. Itaque Sacae misere legatos, qui pollicerentur
 18 gentem imperata facturam. Moverat eos regis non virtus magis,
 quam clemencia in devictos Scythas: quippe captivos omnes 35
 sine prelio remiserat, ut fidem faceret sibi cum ferocissimi
 19 gentium de fortitudine, non de ira fuisse certamen. Benigne
 igitur exceptis Sacarum legatis comitem Excipinon delit, adhuc
 admodum inveniens, aetatis flore conciliatum sibi, qui cum specie
 corporis acquirebat Hephaestionem, ei leproe hand sane virili 45
 20 par non erat. Ipse Cratero cum maiore parte exercitus modicis
 21. desiliere: desiliere A. — 4. aciem aciem et LPF. — 6. vigoris
 Lauer: vigori A. — 9. quidem *Vindelius*: quod A. — adhortati] adhor-
 22 tanti P. — 11. hostium] hostem P. — poserunt] ceperunt P. — 15.
 praecepit] praecepit P. — 17. in castra se recipit] castra recipit P. —
 ibique *Freischönau*: redditum A. — 21. in castro P: om. C. — 28.
 Sacae Juniores: sagae A. — 33. Sacaram Junius: sagaram A. — 35.
 Hephaestionem *Freischönau*: ephesiōnem A. — ei *Zumptia*: ei A.

itinieribus sequi iusso ad Marcanda urbem contendit, ex qua
 Spitamenes conperito eius adventu Bactra perfugerat. Itaque 21
 quadriduo rex longum itineris spatium emensus pervenerat in
 eum locum, in quo Menedemo duce duo milia peditum et ccc
 5 equites amiserat. Horum ossa tumulo contegi iussit et inferias
 more patrio dedit. Iam Craterus cum phalange subsequi iussus 22
 ad regem pervenerat. Itaque ut omnes, qui defecerant, pariter
 belli clade premerentur, copias dividit utique agros et interfici
 puberes iubet.

(39) Sogdiana regio maiore ex parte deserta est: octingenta fere x.
 11 stadia in latitudinem vastas solitudines tenent. Ingens spatium 2
 rectae regionis est, per quam annis — Polymetum vocant
 incolae — fertur. Terrenum eum ripae in tenuum alveum
 cogunt, deinde caverna accipit et sub terram rapit. Carsus 3
 15 absconditi indicium est aquae meantis sonus, cum ipsum solum,
 sub quo tantus annis fluit, ne medico quidem resudet humore.
 Ex captivis Sogdianorum ad regem xxx nobilissimi corporum 4
 robore eximio perduci erant: qui ut per interpretem cognoverunt
 iussu regis ipsoe ad supplicium trahi, carmen lactantium
 20 modo canere tripndusque et lasciviori corporis motu gaudium
 quoddam animi ostendare cooperantur. Admiratus [est] rex 5
 tanta magnitudine animi oppetrere mortem revocari eos iussit,
 causam tam effusa laetitia, cum supplicium ante oculos habe-
 rent, requirens. Illi, si ab alio occiderentur, tristes morituros 6
 25 fuisse respondent: nunc a tanto rege, victore omnium gentium,
 maioribus suis redditos honestam mortem, quam fortes viri
 voto quoque expertere, carnimib[us] sui mortis laetitiae cele-
 brare. Tum rex, [admiratus magnitudinem animi], Quare 7
 itaque, an vivere velitis non inimici mihi, cuius beneficio vi-
 30 ctiuri est? Illi numquam se inimicos ei, sed bello lassitos s
 se inimicos habui fuisse respondent: si quis ipsos beneficio
 quam iniuria experiri maluisset, certaturos fuisse, ne vincerentur
 officio. Interrogatisque, quo pignore fidem obligaturi essent, 9
 vitam, quam acciperent, pignori futuram esse dixerunt: reddi-
 35 tueros, quandoque repetisset. Nec promissum fefellerunt. Nam

1. *Marcanda Freischönau*: marcantis P: marcantanum C. — con-
 tendit add. L. — ex qua I: in qua A. — 9. puberes Lauer: pubes A.
 — iubet P: iussit C. — 10. octingenta *Glareanus*: xxxi A. — 13. Tor-
 rentum P: torrentem C. — 18. ut per *Vindelius*: ut om. A. — 19.
 trahi] traxi P. — 21. [est] del. *Vindelius*: 25. victori] siecor P. —
 26. redditus P: redditis C. — 27. celebrare *Gisuda*: celebaret A. —
 28. [admiratus magnitudinem animi] del. *Modir*. — 29. victori P: vi-
 citor C. — 31. hosti] hostes P. — 33. interrogatisque C: interrogantique P.

qui remissi domos ierant, fide continuere popularēs: quatinor inter custodes corporis retenti nulli Macedonum in regem caritatem cesserunt.

In Sogdianis Peucolso cum mīlibus peditum — neque enim maiori praeſidio indigebat — relicto Bactra pervenit. 5 Inde Bessum Echatau duci iussit, interfecto Bareo poenas capi pīte persoluturam. Isdem fere diebus Ptolomeus et Menidas peditum in milia et equites mīle adduxerunt, mercede militari tūros. Alexander quoque ex Lycia cum pari numero peditum et aequitatis venit. Totidem ex Syria Asclepiodotus sequentur. 10 Antipater Graecorum viii milia, in quis et equites erant, miserat. Itaque exercitu aucto ad ea, quae defectione turbata erant, conponenda processit, interfectisque consternatiois autoribus quartu die ad flumen Oxum perverunt est. Hic, quia limum rehīt, turbidus semper, insalubris est potius. 15 Itaque puteos miles cooperat fodere, nec tamē humo alte egesta existebat humor. Tum in ipsa tabernacula regis conspectus est fons, quem quia tarde notaverant, subito extulisse fluxerunt: rexque ipse credi voluit, deus donum id fuisse. 20 Superatis deinde annibis Ocho et Oxo ad urbem Marganiam 25 pervenit. Circa eam vi oppidū condendis electa sedes est, duo ad meridiem versa, un spectant orientem: modicis inter se spatis distabant, ne populū repetendum esset motuum auxilium. Haec omnia sita sunt in editis collibus, tum veluti freni domitorum gentium, nunc originis suae oblitā serviant, quibus imperaverunt. 25

Et cetera quidem pacaverat rex. Una erat petra, quam XI. Arimazes Sogdianis cum xxx mīlibus armorum obtinebat (41) alimentis ante congesus, que tantū multitudini vel per biennia 2 notum supppererent. Petra in altitudinem xxx eminet stadia, circuitu c et l. adspicitur: undique abscisa et abrupta se- 30 mita perangusta adiungit. In medio altitudinis spatii habet specum, cuius os artum et obscurum est: paulatim deinde ulteriora panduntur, ultima etiam altos recessus habent. Fontes per totum fere specum manant, e quibus collatae aquae per 4 prona montis flumen emitunt. Rex loci difficultate spectata 35 statuerat inde abire, cupido deinde incessit animo naturam 5 quoque fatigandi. Prīus tamen quam fortunam obsidianis ex-

1. ierant] P. — 5. maiori C: maiore P. — 7. Ptolomeus scripti: ptholomeus P; ptolomeus C [B? F?] 8. in milia C: mīla P. — 11. viii milia P: milia om. C. — 17. Tum *Vindelius*: tamen A. — tabernaculo P: tabernaculum C. — 19. deum add. I. — 23. spatii Junius: stadii A. — 24. tum scripti: tom. A. — 28. cum] om. P. — 34. alios] alios LPP. — 35. specum P: spatium C.

periretur, Cophen — Artabazi hic filius erat — misit ad barbaros, qui suaderet, ut dederent rupem. Arimazes loco frētus superbe multa respondit, ut Alexander volare posset, interrogat. Quae nuntiata regi sic accendere 6 5 animum, ut adhibitis, cum quibus consultare erat solitus, indicaret insolentiam barbari eludentis ipsos, quia pinas non haberent: se autem proxima nocte effecturum, ut crederet Macedones etiam volare. ‘ccc,’ inquit, ‘perniciissimos iuvenes ex tuis quisque copiae proddite ad me, qui per calles et paene 10 invias rupes domi pecora agere conseruerant.’ Illi praestantes et levitate corporum et ardore animalorum strenue adducunt, quos intuens rex, ‘Vobiscum,’ inquit, ‘o iuvenes et mei aquales, urbium invictarum ante me munimenta superari, monitum iuga perenni nive obruta emensus sum, angustias Cili- 15 ciae intravi, Indie sine lassitudine vix frigoris sum perpessus. Et me documenta vobis dedi et vestro habeo. Petra, 9 quam videtis, unum aditum habet, quem barbari obsidet, cetera neglegunt: nullae vigiliae sunt, nisi quae casta nostra spectant. Invenientis viam, si sollerter rimati fueritis aditus 19 20 ferentes ad cacumen. Nihil tam ale natura constituit, quo virtus non possit evitari. Experiendi, quae ceteri desperaverunt, Asiam habemus in potestate. Evadite in cacumen, quod cum 11 ceperitis, candidis velis signum mīlii dabitis: ego copias admissis hostem in nos a vobis convertam. Praemium erit ei, qui 12 25 primus occupaverit verticem, talenta x, uno minus accipiet, qui proximus ei venerit, eademque ad decem homines servabitur portio. Certum autem habeuo vos non tam liberalitatem in- 13 (42) tueri meam, quam voluntatem.’ His animis regem audierunt, ut iam cepisse verticem videarentur: dimissisque ferreos cuneos, 30 quos inter saxa defigerunt, validosque funes parabant. Rex 14 circumvectus petram, qua minime asper ac praeruptus aditus videbatur, secunda vigiliū, quod bene verteret, ingredi iubet. Illi alimentis in biduum sumptis gladiis modo atque hastis armati subire coeperrunt. Ac primo pedibus ingressi sunt: 15 35 deinde ut in praeruptu perverunt est, alii manibus eminentia sexa complexi levare semet, alii adiectis funium laqueis eva-

L. Cophen Modius; cophas A. — 2. suaderet] suaderet P. — Arimazes arimazos LF, arumazos P. — 3. superbel superba P, superbis LF. — 7. credoret] crederent P. — 13. autē me P: me om. C. — 17. quem] quos P. — 20. cacumen] cacumen P. — 21. desperaverunt Junius: desperaverint A. — 25. accipiet P: accipit C. — 27. Certum Modius: certeum A. — 28. animis] animus P. — 31. petram P: petra C.

Q. Curtius Rufus.

sere, quidam, cum cuneos inter saxa defigerent, gradus subdidere, quis insisterent. Diem inter metum laboremque condiderunt. Per aspera nisi duriora restaurant, et crescere altitudo petras videbatur. Illa vero miserabilis erat facies, cum iis, quos instabili gradus fecellerat, ex precipiti devolverentur. Mox eadem in se patienda alieni casus ostendebat exemplum. Per has tamen difficultates evincentur in verticem montis, omnes fatigations continuati laboris affecti, quidam mulcati parte membrorum, pariterque eos et nocte et somnus oppressit. Stratim passim corporibus in inviis et in asperis saxonum periculis instantis oblitii in lucem quieverunt: tandemque velut ex alto sopore excitati occultas subiectaque ipsis valles rimantes, ignari, in qua parte petras tanta vis hostium condita esset, fumum speciosum infra se ipsos evolutum notaverunt. Ex quo intellexerunt, illam hostium latebat esse. Itaque hastis imposuisse, quod convenerat signum: totoque et numero II et XXX in ascensu interisse adgnoscunt. Rex non cupidine magis potius loci, quam vice eorum, quos ad tam manifestum periculum miserat, sollicitus tot die cacumina montis intuens restituit. Noctu denum, cum obscuritas prospectum oculorum admisset, ad curandum corpus recessit. Postero die nondum satia clara luce primus vela, signum capti verticis, conspexit. Sed ne falleretur acies, dubitare cogebat varietas caeli nunc internitente lucis fulgore, nunc condito. Verum ut liquidior lux adparuit caelo, dubitatio exempta est: vocatumque Cophen, per quem barbarorum animos temptaverat, mittit ad eos, qui monerent, nunc saltem sublimum consilium inirent: sin autem fiducia loci perseverarent, ostendit a tergo iussit, qui ceperant veritatem. Cophes admissus suadere coepit Arimazi petram tradere, gratiam regis iniurio, si tantas res molientem in unius rupis obsidione haerere non coegisset. Illi ferocius superbiusquam ante locutus abire Cophen inebet. At is pressum manu barbarum rogit, ut secum extra speciem prodeat: quo impetrato iuvenes in cacumine ostendit eiusque superbiae hand inmerito induiens pinnas habere ait milites Alexandri. Iamque et Macedonum castris signorum concentus et totius exercitus clamor

1. quidam scripti: quibus A. — subdilete *Fossius*: subinde A. — 3. aspera nisi *Zaumptus*: aspera nisi C. aspernisi P. — 10. in inviis et in asperis] inviis et asperis P. — 12. subiectaque] subiectare P. — rimantes *Laser*: rimatis C. rimatum P. — 23. nunc P. tunc C. — 24. nunc condito *Frenzheimus*: conditor P. condit C. — 29. admissus P; ad eos missus C. — Arimazi] arimazi LPF. — 30. iniurio I: iniuri A. — 34. eisque *Modius*: eis A. — 35. e Macedonum I: e ore A.

audiebatur. Ea res, sicut pleraque bellum vanum et innans, barbaros ad deditiōnē traxit: quippe occupati metu paucitatem eorum, qui a tergo erant, aestimare non poterant. Itaque 26 Cophen — nam trepidantes reliquerat — strenue revocant et cum eo XXX principes mittunt, qui petram tradant et, ut incolubus abire licet, paciscantur. Ille quamquam verebatur, 27 ne conspecta iuvenum pacitate deturbaret eos barbari, tamen et fortunae sua confusa et Arimazi superbiae *infensus*, nullam se condicionem deditiōnis accipere respondit. Arimazes de 10 speratus magis quam perditus rebus cum propinquis nobilissimi misque gentis sua descendit in castra: quos omnis verberibus affectos sub ipsis radicibus petras crucibus iussit adfigi. Multo titudo deditiōniorum incolis novarum urbium cum pecunia capta dono data est: Artabazus in petrae regionisque, quae adponit 15 sita esset ei, tutelam relictus.

8. *infensus* add. I. — 9. desperatis] desperatis LPF. — 13. deditiōnem] deditiōnōrum P. — 14. Artabazus] artabzes LPF. — 15. intelam scripti: tutela A. — 9. [om. F.] CVRTI EPTI HISTORIARUM LIE. VII. EXPLICIT INCIPIT LIBER [om. F.] OCTAVUS LPF.

Q. CURTI RIFI

HISTORIARUM

ALEXANDRI MAGNI
MACEDONIS

LIBER VIII.

Alexander maiore fama quam gloria in dictionem redacta (1) petra, cum propter vagum hostem spargendas manus essent, in tres partes divisit exercitum. Hephaestionem uni, Coenon 2 alteri duces dederat: ipse ceteris praecerat. Sed non eadem mens omnibus barbari fuit. Armis quidam subacti, plures 5 ante certamen imperato fecerant, quibus eorum, qui in defensione perseveraverant, urbes agrosque iussit attribui. At exiles Bactriani cum occo Massagetarum equitibus proximos vicos vastaverunt. Ad quos coercendos Attinas, regionis eius praefectus, octo equites, insidiariun, quae parabantur, ignarus, eduxit. 10 Namque hostis in silvis, que erant forte campo iunctae, armatum militem condidit paucis propellentibus pecora, ut improvidum ad insidias preda perduceret. Itaque incomposito agmine solitusque ordinibus Attinas praedabundus sequebatur: quem praetergressum silvam, qui in ea considerarent, ex improviso 15 viso adorti cum omnibus interemerunt. Celeriter ad Craterum huius cladi fama perlata est, qui cum omni equitatu supervenit: et Massagetae quidem iam refugerant, Dahae mille oppressi sunt: quorum clade totius regionis finita defectio est. Alexander quoque Sagdianis rursus subactis Maracanda repetit. Ibi 20 Berdes, quem ad Scythas super Bosporum colentes miserat,

3. Hephaestionem *Freinshemius*: ephæstionem *A.* — 11. quae *C.*: et *P.* — 15. ea considerant *P.*: eam considerant *C.* — 21. Bosporum] bosphorus *LPF*.

cum legis gentis occurrit. Phrataphernes quoque, qui Chorasmis praecerat, Massagetis et Bahis regionum confinio adjunctus, miserat, qua facturum imperata pollicerentur. Scythaes 9 petebant, ut regis sui filiam matrimonio sibi iungeret: si 5 degnugaretur admittantem, principes Macedonum cum primoribus sue gentis conubio coire patetur: ipsum [regum] quoque regem venturum ad eum pollicebantur. Utraque legatione benignè 10 audita Hephaestionem et Artabazum opperiens stativa habuit: quibus adjunctis in regionem, quae appellatur Bazaira, pervenit.

(2) Barbaræ opulentiae in illis locis haud ulla sunt maiora 11 indicia, quam magnis nemoribus saltilibusque nobilium ferarum greges clusi. Spatiose ad hoc eligunt silvas, crebris perenniū aquarum fontibus amoena: muris nemora cinguntur 12 tressores habent venantium receptacula. Quattuor continuis 13 setatibus intactum saltum fuisse constabat: quem Alexander cum toto exercitu ingressus agitari undique feras iussit. Inter 14 quas cum leo magnitudinis rarae ipsum regem invasurus incerret, forte Lysimachus, qui postea regnavit, proximus Alexandro, venabulæ obicere feræ cooperat. Quo rex repulso et abire 20 iussio adiecit tam a semet uno quam a Lysimacho leonem interfici posse. Lysimachus enim quondam, cum venaretur in 15 Syria, occiderat quidem eximiae magnitudinis feram solus, sed laevi humero usque ad ossa laceratus ad ultimum periculi penerverat. Id ipsum exprobriat ei rex fortius, quam locutus 16 est, fecit: nam feram non exceptit modo, sed etiam uno vulnere occidit. Fabelam, quae obiectum leoni a rege Lysimachum 17 temere vulgavit, ab eo casu, quem supra diximus, ortam esse crediderim. Ceterum Macesones, quamquam prospero eventu 18 defunctus erat Alexander, tamen scivere gentis sue more, ne 20 aut pedes venaretur aut sine delectis principum atque amicorum. Ille in milibus ferarum delectis in eodem salta cum toto exercitu 19 epulatus est.

(3) Inde Maracanda redditum est: acceptaque aetatis excusatione ab Artabazo provinciam eius destinat Clito. Hic erat, qui apud 25 Granicum annem nudo capite regem dimicantem clipeo suo

1. Phrataphernes] phrataphernes *F.*, phrataphernes *L.* — Chorasmis *Rader*; choræ *A.* — 2. praecerat *I.*; praecerat *A.*; Iohis *P.*: his *BLPF*. — 6. [regum] *def. Lauz.* — 8. Hephaestionem *Freinshemius*; ephæstionem *A.* — Artabazum] artabazum *LPF* — 9. [munitus] *abundans* *LPF*. — 12. spatiose *P.*; speciosæ *C.* — 21. venaretur *P.*; venirentur *P.* — in Syria] in sria *P.*; insida *LPF*. — 23. laceratus *Lauz.*; laceratus *A.* — 25. quamquam] quam *P.* — 29. morte *Fideleibus*: morem *A.* — ne *zat Zamphus*: nam *A.* — 30. aut *Albus*: haud *A.* — delectis *Fideleibus*: dilectis *A.* — 33. excusatione *P.*; excusationis *C.* — 34. Gitor cyto *P.*

text et Rhosacis manum capiti regis imminentem gladio amputavit; *vetus* Philippi miles multisque bellicis erubens clarus. 21 Hellanica, quae Alexandrum educaverat, soror eius, haud secus quam mater a rege diligeretur. Ob has causas valissimum 22 imperii partem fidei eius tutelaeque commisit. Iamque iter 5 parare in posterum iussus sollempni et tempestivo adhibetur convivio. In quo rex cum multo incaluisse mero, inmodicus aestimatur sui, celebrare, quae gressari, coepit, gravis etiam 23 eorum suribus qui sentiebant, vera memorari. Silentium tamen habuere seniores, donec Philippi res orsus obterre nobissemus 10 apud Chaeroneam victoriani sui operis fuisse lactavit ademptamque sibi malignitate et invidia patris tantae rei gloriam. 24 illum quidem seditione inter Macedones milites et Graecos mercennarios orta debilitatum vulnere, quod in ea consternatione accepérat, iacuisse, non alia re quam simulatione mortis 15 tuitionem: se corpus eius protexisse clipeo suo ruentesque in 25 illum sua manus occisus. Quae patrem nunquam aequo animo esse confessum, invium filio dehente salutem suam. Itaque post expeditionem, quam sine eo fecisset ipse in Illyrios, vi- 26 usquam Philipum. Laude dignos esse, non qui Samothracum initia viserent, cum Asiam ubi vastariora oportet, sed eos, 27 qui magnitudine rerum fidem antececessissent. Hace et his si 4 milia laeti audiens iuvenes, ingrata senioribus erant, maxime 28 propter Philipum, sub quo diutius vixerant: cum Clitus, ne 25 ipse quidem satobrius, ad eos, qui infra ipsum cubabant, conversus Euripidis retulit carmen, ita ut sonus magis quam 29 sermo exaudiri posset a rege, quo significabatur, male instituisse Graecos, quod tropaeis regum dumtaxat nomina inscriberent: alieno enim sanguine partam gloriam intercipi. Itaque 30 rex, cum suspicaretur malignis habitibus esse sermonem, per- 31 contari proximos coepit, quid ex Clito audissent. Et illis ad silendum obstinatus Clitus paulatim maiore voce Philippi acta bellisque in Graecia gesta commemorat, omnia praebentibus 32 praeferebat. Hinc inter iuniores senesque orta contentio est, 33 et rex, velut patienter audiret, quia Clitus obterebat laudes eius, ingentem iram conceperat. Teterum cum animo videbatur imperaturus, si finem procaciter orto sermoni Clitus inponeret,

1. Rhosacis *Freinckemius*: rhosacus *A.* — 11. Chæroneam ceroneam *LPV.* — 15. alia re *Zumptius*: alias *A.* — 21. dignos *P.* designos *C.* — 25. Clitus] clytus *LPV.* — 28. posset *Laser*: possit *A.* — 29. tropaeis *LPV.* — 32. [Clito] clytus *LPV.* — 33. Clitus] clytus *P.* — 36. Clitus] clytus *LPV.* — 38. imperaturus *P.* impetraturus *C.* — Clitus] clytus *LPV.*

nihil eo remittente magis exasperabatur. Iamque Clitus etiam 33 Parthenionem defendere audebat et Philippi de Atheniensibus victoriis Thebarum praeferebat excidio, non vino modo, sed etiam animi prava contentione proiectus. Ad ultimum, 'Si 34 5 morientur, inquit, 'est pro te, Clitus est primus: at cum Victoriae arbitrium agis, praecipuum ferunt praemium, qui procacissime patris tui memoriae inlidunt. Segdinam regionem 35 multi attribuis, totiens rebellem et non modo insolitam, sed quae ne subigi quidem possit. Mittor ad feras bestias, praec- 10 civitas ingenia sortitas. Sed, quae ad me pertinent, transeo. Philippi milites spernis, oblitus, nisi hic Atharras senex iuniores 36 pugnam detrectantes revocasset, adhuc nos circa Halicarnassum haesuros fuisse. Quomodo igitur Asiam etiam cum istis iunio- 37 ribus subiecisti? Verum est, ut opinor, quod avunculum tuum 15 in Italia dixisse constat, ipsam in viros incidisse, te in femi- 38 (5) nas. Nihil ex omnibus inconsulte ac temere tacitis regem 39 magis moverat, quam Parthenionis cum honore mentio inlata. Dolorem tamen rex pressi, contentus inisse, ut convivio ex- 40 cedeverat. Nec quicquam aliud adiecit, quam forsan eum, si 39 20 diutius locutus fore, exprobaturum sibi fuisse vitam a semel- 41 ipso datum: hoc enim superbe saepe incitasse. Atque illum 40 canctentem adhuc surgere, qui proximi ei cubauerant, inieccis manibus iungentes monentesque conabantur abducere. Clitus 41 cum abstraheretur, ad pristinam violentiam ira quoque adiecta 42 suo pectore tergum illius esse defensum, nunc, postquam tanti 43 meriti praeterier tempus, etiam memoriam invisan esse pro- 44 clamata. Attali quoque caudem obiciebat et ad ultimum loris, 42 quem patrem sibi Alexander adsereret, oraculum eludens, ve- 45 riorsa se regi quam patrem eius, respondisse dicebat. Iam 43 tantum ira conceperat rex, quantum vix sobrium ferre potuisse. Enimvero olim mero sensibus victimis ex lecto repente prodisse. Attonti amici ne positis quidem, sed abiectis peculis consur- 44 gunt in eventum rei, quam tanto impetu acturus esset, intenti. Alexander rapta lancea ex manibus armigeri Clitum adhuc ea- 45 35 dem lingue intemperanter furentem percutere conatus a Pto- 46 loniae et Perdicce inhibetur. Medium complexi et oblectuari perseverantem morabantur: Lysimachus et Leonnatus etiam

1. eo remittente *Acidalius*: corum omittente *A.* — Clitus] clytus *LPV.* — 5. Clitus] clytus *LPV.* — 12. cum *P.* cum *om.* *C.* — 6. agis *Acidalius*: magis *A.* — 12. Halicarnassum *C.* halicarnassum *P.* — 15. Italia *Laser*: italicus *A.* — 16. iactis *P.* — 18. tamen] tam *P.* — 22. Clitus] clytus *LPV.* — 26. praeferenter *P.* prætererit *C.* — 35. a Ptolomeo *scripti*: a philemone *C* [*B*] *FTL*, a philemone *P.*